145DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVII Nº024 | FORTALEZA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025

MATRÍCULA NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO

121 LISE MARIA NOVAES ELEUTERIO COSTA DIRETOR DPTO DOC INFO ALS03 DEPARTAMENTO DE DOCUMENTACAO
E INFORMACAO

29002 LUCIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA SEC EXEC DA MESA DIRETORA AL001 SECRETARIA EXECUTIVA DA MESA DIRETORA

999 LUIS EDSON CORREA SALES DIRETOR DPTO SAUDE
E ASSIST SOCIAL ALS03 DEPARTAMENTO DE SAUDE E

ASSISTENCIA SOCIAL

2076 MANUEL JOSE BRITO JUCA DIRETOR DPTO DE
ADMINISTRACAO ALS03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

*** *** ***
ATO DA MESA DIRETORA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o art. 21, § 1º, inciso X, da
Resolução nº 751, de 14 de dezembro de 2022 (Regimento Interno), publicado no D.O.E. em 14.12.2022. RESOLVE nomear os SERVIDORES constantes
do Anexo Único deste Ato para os cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará,
nos termos nos arts. 47 e 48 da Lei Nº 17.091, de 14 de novembro de 2019 (D.O.E. de 18.11.2019); e no art. 71 da Resolução nº 698, de 31 de outubro de
2019, publicada no D.O.E. de 08.11.2019, a partir de 1º de fevereiro de 2025. PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, aos 03 dias do mês de fevereiro do ano de 2025.

Deputado Romeu Aldigueri
PRESIDENTE

Deputado Danniel Oliveira
1º VICE – PRESIDENTE
Deputada Larissa Gaspar
2ª VICE – PRESIDENTE
Deputado De Assis Diniz
1º SECRETÁRIO
Deputado Jeová Mota
2º SECRETÁRIO
Deputado Felipe Mota
3º SECRETÁRIO
Deputado João Jaime
4º SECRETÁRIO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ATO DA MESA DIRETORA
MATRÍCULA NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO

CASSIO FELIPE GOES PACHECO ASS JURID REL INST PRESIDENCIA ALS03 GABINETE DA PRESIDENCIA

2774 FABRICIO MELO MACHADO COORD COMUNICACAO
LEGISLATIVA ALS03 COORDENADORIA DE

COMUNICACAO LEGISLATIVA

31855 JOAO MILTON CUNHA DE MIRANDA DIRETOR EXEC DO INESP AL001 INSTITUTO DE EST E PESQ
SOBRE O DESENV - INESP

26731 RODRIGO MARTINIANO AYRES LINS PROCURADOR-GERAL ALS02 PROCURADORIA-GERAL

*** *** ***
ATO DE NOMEAÇÃO Nº01/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 17,
inciso VI, da Resolução nº 751, de 14 de dezembro de 2022 (Regimento Interno), em conformidade com o disposto no Art. 49, inciso XIX, da Constituição
Estadual, no Art. 17, inciso II, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 (Estatuto dos Servidores Públicos do Estado do Ceará) e na Lei nº 17.091, de 14 de
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado em 18 de novembro de 2019, CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público para provi-
mento de cargos de natureza efetiva, realizado pela Assembleia Legislativa do Estado do Ceará (ALECE), conforme Edital nº 01-ALCE, de 16 de março de
2020, publicado no Diário Oficial do Estado em 17 de março de 2020, organizado pelo Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção
de Eventos (Cebraspe), homologado pela Mesa Diretora em 2 de maio de 2022, conforme Edital nº 13-ALCE, publicado no Diário Oficial do Estado em 6
de maio de 2022, e retificado pelo Edital nº 14-ALCE, de 2 de junho de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado em 8 de junho de 2022, CONSIDE-
RANDO o pedido de desistência da candidata IZABEL CRISTINA DE ANDRADE CARNEIRO, por meio do processo nº P-10000267/2024, de 25/11/2024,
CONSIDERANDO os pedidos de reposicionamento de fila dos candidatos ALEXANDRE PINHEIRO E SILVA, por meio do processo nº 12018/2023,
de 17/11/2023, publicado no DOE em 12/12/2023, ADRIANA MARA DE ALMEIDA DE SOUZA, por meio do processo nº 12187/2023, de 20/11/2023,
publicado no DOE em 12/12/2023, RAUL ROCHA CHAVES, por meio do processo nº 12208/2023, de 20/11/2023, publicado no DOE em 12/12/2023,
ADRIEL DE AGUIAR PORTELA MOITA, por meio de processo nº 02161/2024, de 18/03/2024, publicado no DOE em 16/04/2024, CONSIDERANDO
os pedidos de exoneração dos candidatos ESPEDITO CLAUDINO DUARTE NETO, por meio do processo nº 12184/2023, de 20/11/2023, publicado no
DOE em 24/11/2023, GABRIEL CLÁUDIO SAMPAIO, por meio do processo nº 00064/2024, de 26/01/2024, publicado no DOE em 06/02/2024, CARLA
MARINA BANDEIRA PEREIRA, por meio do processo nº 001649/2024, de 11/03/2024, publicado no DOE em 21/03/2024, WILLIAM MESQUITA
LOPES, por meio do processo nº 001706/2024, de 11/03/2024, publicado no DOE em 21/03/2024, CASSIO CARNEIROMATIAS, por meio do processo nº
02148/2024, de 26/03/2024, publicado no DOE em 03/04/2024, BEATRIZ NOGUEIRA DA ROCHA, por meio do processo nº 04643/2024, de 17/05/2024,
publicado no DOE em 23/05/2024, CAIO MANOEL CLEMENTINO DE ALCANTARA, por meio do processo nº 05092/2024, de 07/06/2024, publicado
no DOE em 13/06/2024, MARIO SERGIO DE SANTANA BARROS LEAL, por meio do processo nº 05144/2024, de 07/06/2024, publicado no DOE em
13/06/2024, JULIAN ALEXANDER FERNANDES DE OLIVEIRA, por meio do processo nº 6900/2024, de 03/07/2024, publicado no DOE em 11/07/2024,
SAULO JOSE LOPESMATUSCHKA, por meio do processo nº 9218/2024, de 16/10/2024, publicado no DOE em 31/10/2024, ARTUR BRUNO DA SILVA
CANCIO, por meio do processo nº 09427/2024, de 04/11/2024, publicado no DOE em 22/12/2024, RESOLVE: Art. 1° NOMEAR, em caráter efetivo, a
partir da publicação deste Ato, os(as) CANDIDATOS(AS) aprovados(as) e classificados(as) para os cargos de Analista Legislativo, em suas respectivas
áreas, e Técnico Legislativo, conforme lista constante do Anexo Único deste Ato Normativo, que integra a estrutura de pessoal da Assembleia Legislativa do
Estado do Ceará, obedecida a ordem de classificação estabelecida no Edital nº 13-ALCE, de 2 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado em 6
de maio de 2022, e retificado pelo Edital nº 14-ALCE, de 2 de junho de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado em 8 de junho de 2022. ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza (CE), aos 03 dias do mês de fevereiro do ano de 2025.

Dep. Romeu Aldigueri
PRESIDENTE

Dep. Danniel Oliveira
1.º VICE-PRESIDENTE
Dep. Larissa Gaspar

2.ª VICE-PRESIDENTE
Dep. De Assis Diniz
1.º SECRETÁRIO
Dep. Jeová Mota
2.º SECRETÁRIO
Dep. Felipe Mota
3.º SECRETÁRIO
Dep. João Jaime
4.º SECRETÁRIO

146 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVII Nº024 | FORTALEZA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE O ATO DE NOMEAÇÃO N°01/2025
CARGO 8: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: DESIGN GRÁFICO

INSCRIÇÃO NOME

10012340 Sara Maria Marques Bastos

CARGO 9: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: DIREITO

INSCRIÇÃO NOME

10009879 Marilia Iza Nogueira Nunes

10018730 Renata Farias Lima

CARGO 9: ANALISTA LEGISLATIVO – ÁREA: DIREITO*

INSCRIÇÃO NOME

10016141 Raul Rocha Chaves

CARGO 17: TÉCNICO LEGISLATIVO

INSCRIÇÃO NOME

10009722 Carolina Albuquerque Muller Costa

CARGO 17: TÉCNICO LEGISLATIVO*

INSCRIÇÃO NOME

10015775 Paulo Itaynan Lima Bezerra

* Vagas reservadas aos candidatos com deficiência
*** *** ***

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DA MESA DIRETORA PARA O BIÊNIO 2025-2027 DA 3ª (TERCEIRA) SESSÃO LEGISLATIVA DA
31ª (TRIGÉSIMA PRIMEIRA) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

PRESIDÊNCIA DOS SENHORES DEPUTADOS FERNANDO SANTANA E ROMEU ALDIGUERI.
Às dez horas do dia primeiro de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, compareceram ao Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará,

os Senhores Deputados eleitos, diplomados e empossados para a Trigésima Legislatura do Estado do Ceará: Romeu Aldigueri, Danniel Oliveira, De Assis
Diniz, Jeová Mota, Felipe Mota, João Jaime, Luana Régia, Emilia Pessoa, David Durand, Agenor Neto, Almir Bié, Alysson Aguiar, Antônio Granja, Bruno
Pedrosa, Cláudio Pinho, Dra. Silvana, Fernando Hugo, Fernando Santana, Firmo Camurça, Guilherme Bismarck, Guilherme Landim, Guilherme Sampaio,
Heitor Férrer, Jô Farias, Juliana Lucena, Leonardo Pinheiro, Lucílvio Girão, Marcos Sobreira, Marta Gonçalves, Missias Dias, Nizo Costa, Queiroz Filho,
Renato Roseno, Salmito, Sargento Reginauro, Simão Pedro, Stuart Castro e Tin Gomes (38).

Invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente, Deputado Fernando Santana, declarou aberta a presente Sessão Solene destinada à posse dos
Membros da Mesa Diretora para o Biênio 2025-2027, na 3ª Sessão Legislativa da Trigésima Primeira Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado do
Ceará, com a mesa composta pelas seguintes autoridades: o Senhor Elmano de Freitas, Governador do Estado do Ceará; Desembargador Heráclito Vieira de
Sousa Neto, Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará; Senhor Evandro Leitão, Prefeito Municipal de Fortaleza, e os deputados membros eleitos: Deputado
Romeu Aldigueri, Deputado Danniel Oliveira, Deputada Larissa Gaspar, Deputado De Assis Diniz, Deputado Jeová Mota, Deputado Felipe Mota, Deputado
João Jaime, Deputada Luana Régia, Deputada Emília Pessoa e Deputado David Durand.

Foi anunciada a oitiva do Hino Nacional Brasileiro, executado pela Banda da Polícia Militar.
O Senhor Presidente Deputado Fernando Santana, após registrar as autoridades presentes, convidou o Senhor Deputado Danniel Oliveira, Primeiro

Secretário, para proceder à leitura da Ata da Sessão Preparatória da eleição da Mesa Diretora para o biênio 2025-2027, na 2.ª Sessão Legislativa da 31.ª
Legislatura da Assembleia Legislativa.

O Senhor Presidente deu ciência ao Plenário que, de acordo com o que preceitua o § 1.º do art. 12 Regimento Interno desta Casa, os Membros da Mesa
Diretora, eleitos em conformidade com o caput do referido artigo, tomarão posse no dia 1.º de fevereiro, registrando a nova composição da Mesa Diretora eleita:

PRESIDENTE Deputado Romeu Aldigueri

1.° VICE-PRESIDENTE Deputado Danniel Oliveira

2.ª VICE-PRESIDENTA Deputada Larissa Gaspar

1.° SECRETÁRIO Deputado De Assis Diniz

2.° SECRETÁRIO Deputado Jeová Mota

3.° SECRETÁRIO Deputado Felipe Mota

4.° SECRETÁRIO Deputado João Jaime

1.ª SUPLENTE Deputada Luana Régia

2.ª SUPLENTE Deputada Emília Pessoa

3.° SUPLENTE Deputado David Durand

Ato contínuo, o Senhor Presidente, Deputado Fernando Santana, declarou empossados os novos membros da Mesa Diretora para o Biênio 2025-2027.
A Deputada Larissa Gaspar tomará posse posteriormente no cargo de 2.ª Vice-Presidenta da Mesa Diretora para o biênio 2025-2027, tendo em vista

encontrar-se de licença para tratar de interesse particular.
Com a palavra, o Senhor Deputado Romeu Aldigueri, Presidente da Assembleia empossado, destacou a ampla representatividade da nova Mesa

Diretora, enfatizando o compromisso com o fortalecimento da democracia. Destacou que o papel que assume é o de mediador de distintas ideologias,
posicionamentos e visões de mundo, afirmando também que a missão confiada a ele reforça o seu compromisso com a promoção do bem comum, com a
defesa dos princípios democráticos e com a construção de um Ceará mais justo, desenvolvido e socialmente equilibrado. Finalizando, reiterou que a Mesa
Diretora estará alicerçada no diálogo, no respeito, na ética e na transparência, sendo desta forma que quer mover as transformações, servindo a sociedade
cearense sempre com muita humildade, ouvindo aqueles que mais precisam e acreditando na força da ação coletiva.

Após a execução do Hino do Ceará, o Senhor Presidente Romeu Aldigueri declarou encerrada a presente Sessão, convocando a Sessão Solene, que tem
por finalidade a instalação da Terceira Sessão Legislativa da Trigésima Legislatura do Estado do Ceará, a ser realizada no dia 3 do corrente mês, às 10 horas.

Foi levantada a Sessão.
Dep. Romeu Aldigueri

PRESIDENTE
Dep. Danniel Oliveira
1º VICE-PRESIDENTE
Dep. Luana Régia

2ª VICE-PRESIDENTA, EM EXERCÍCIO
Dep. De Assis Diniz
1º SECRETÁRIO
Dep. Jeová Mota
2º SECRETÁRIO
Dep. Felipe Mota
3º SECRETÁRIO
Dep. João Jaime
4º SECRETÁRIO